6.

H. n. 1659. március 5. előtt.

Thorotzkay Zsigmond, László és János özvegyének torockói lázongó jobbágyaik ellen Barcsay fejedelemhez beadott kérvénye.

Eredetije negyedíven 18. csomó 4. szám alatt. Keltezésére nézve l. EOE, XII, 167.

Thoroczkaj Sigmondné, Thoroczkaj Lászlóné, es Thoroczkaj Janosné, Nagysagodnak alázatosan könyörögnek, Nyilván lehet Nagysagodnal Toroczkaj Jobbagyink ellenünk mint költenek fel, szabadsagot akarvan magoknak venni. Immar ugyan sok üdeokteől fogva semmi hasznokat nem vehettük, az teobb Jobbagyinkis tudvan hogi eg y igazsággal birattatnak vélek, (noha azok fel nem ültek) megis szolgálátunkra ele nem vehettük, aszt allattyak, hog y ha az Toroczkaiak szabadulhatnak eokis hasonlo szabadsagban maradnak. Igen alázatosan keonyeorgünk Nagysagodnak, mint Ke gyelmes Vrunknak, ilyen keserves meg bantodasunkra méltó tekinteti léven, akar nagysagod bölc z Tanác zival vegye igazitasban, akár az nemes országgal vetesse igazitasban, mivel ugi er tyük hogy eök mostanis azon volnának, hog y dolgok mostani Gyülesreolis haladekban menne, mert ha ug y lenne tellyesseggel el kellene miattok fogyatkoznunk. Kiert az Arvaknak Istene Nagysagodat boldog szerenczés hoszszu elettel meg aldg y a. N[agysagod] K[egyelmes] V[alaszat] V[arjuk].

¹ Thorotzkay Ferenc II. Rákóczy György lengyelországi szerencsétlen hadjárata alatt esett tatár fogságba. Vö. 7. sz.

[Hátán a fejedelem kezével:] Mint hogi privilegiumokat pretendaliak az Toroczkaik, az nemes orsági igazitia el.

7.

Beszterce, 1659. március 14.

Országgyűlési ítélet a földesuraik ellen felkelt torockóiak ügyében.

Eredetije egy fólióiv három lapján, befűggesztett peccéttel 19. csomó 5. szám alatt. Tartalmát magyar fordításban kivonatossan ismerteti Orbán B., i. m. V, 203–4.

Nos Achatius Barsai Dei gratia Princeps Transsylvaniae, partium regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes Damus pro memoria per praesentes, quod cum nos in hoc Anno praesenti Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo Nono, die vero decima quarta mensis Marti una cum fidelibus nostris Spectabilibus Magnificis et Generosis Georgio Banffi de Losonez Comite Comitatus Dobocensis Supremo, Consiliario nostro intimo, ac in Judiciis in persona nostra Praesidente, altero Magistro nostro Protonotario, Juratisque Assessoribus Tabulae nostrae Judiciariae ac universis Statibus et Ordinibus regni nostri Transsylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum in Generali Dominorum regnicolarum congregatione per nos in Civitatem nostram Bisztriciensem ad diem vigesimum sextum mensis Februarii proxime elapsi ex edicto nostro indicta, celebrata pro dirimendis et discutiendis publicis regni, insuper partium infrascriptarum negotiis seu causis pro tribunali consedissemus, extunc Egregius Martinus Sarpataki de eadem¹ penes Generosos Petrum Sigismundi, alterum Petrum et Michaelem Ladislai Toroczkaik de Toroczko Szent Georgy Generosorum quondam liberos, item Dominas Catharinam Banffi Losonczy praedicti Sigismundi ut et Mathiae itidem Susannam Tholdalagi Ladislai, similiter ut et Ladislai junioris ac Francisci in dira captivitate Tartarorum dicta Toroczko Szent Georgy Generosorum quondam Relictas viduas, constituti, necnon Barbaram Thorma Joannis Toroczkaik omnino de similiter Stephani in ipsius ipsorum propriis sed et liberorum eorundem praescriptorum tanquam tutrices naturales et legitimae ex praedictis ipsorum Dominis susceptos et procreatos ut Agentes et Supplices contra universos Incolas et Inhabitatores Possessionis Toroczko velut Renitentes et refractarios libellum Supplicem exhibuerunt et praesentaverunt super eo qualiter ipsi nescitur unde moti quibusque ad id inducti respectibus universae incolae et inhabitatores praefatae Possessionis Toroczko contra eosdem tanquam Dominos terrestres insurrexissent, eisque in pristino statu Jobbagonali in quo nati essent servire nollent, ea qua par est humilitate petentes * ut nos eandem causam secundum Deum et ejus justitiam revidere ac praenotatos universos

¹ Jónévű ügyvéd. Gr. Csáky István Nagy nevű sárpataki jobbágycsaládjából származik. Bár csak 1649-ben manumittálták, nemességet pedig 16 -ben szerzett, legmagasabb hivatalokra emelkedett s nagy birtokokat szerzett. Később ítélőmester lett [Genealogiai Füzetek 1906: 123–4].

renitentes tanquam Jobbagiones eorundem refractarios jure et justitia mediante in jugo Jobbagionali (ex quo videlicet sese excusserant) contineri facere dignaremur, ** his ita habitis dicti Agentes et Supplicantes per praefatum procuratorem contra annotatos refractarios non de necesse sed pro meliori esse literas quasdam Ludovici quondam divi Hungariae Regis Privilegiales, Donationales et Consensuales Bude die decimo proximo post festum beati Emerici Ducis et Confessoris in Anno Millesimo Quingentesimo Decimo Sexto¹ confectas et emanatas nostri exhiberi curassent in praesentia. Quibus manifeste id se se comprobare velle asseruissent* ut totalis etiam et integra Possessio Toroczko antenotata instar aliorum jurium Possessionum cum Jure Regio inclitae antiquissimaeque familiae Toroczkaianae data et collata foret, Jobbagionesque praemissi in statu plebeo servitia sua debita jobbagionalia et hactenus et semper Dominis suis terrestribus praestitissent.

Quibus exhibitis et allegatis ex adverso Egregius Stephanus Szombatfalvi de eadem² annotatorum renitentium et refractorium procurator, praemissis in primis quibusdam allegationibus et exceptionibus per nos jure mediante reiectis tandem respondit hoc modo: Quod principales sui propterea Dominis suis praespecificatis terrestribus servitia Jobbagionalia praestare nollent* quia nullum jus super eis dominis supplicantibus quaerulosis competeret, verum libertate Siculicali gaudentes progenitores ipsorum extitissent, in super certa et limitata tantum servitia praestare asseruissent, ** in hujusmodi allegationis ipsorum testimonium prodixerant quasdam literas partim in transumpto, partim vero ad literarum commissionem per Conventum Beatae Mariae Virginis de Colosmonostora extradatas, contra quas exhibitas dictorum supplicantium et quaerulantium procurator allegaverat, quod praefatis renitentibus refractariis eadem literae exhibitae minime suffragari [!] valerent, quoniam a memoria hominum nequaquam usi, sed semper in praemisso jugo Jobbagionali constituti fuissent ideo stare minime posse. Quibus sic ex utraque parte allegatis tandem Supplicatum extitit nobis ab ambarum partium procuratoribus per nos in praemissis juris aequitatem justitiaeque complementum partibus iisdem elargiri. Unde nos habito et assumpto praefatorum Praesidentis Magistrisque nostri Protonotarii ac Juratorum Assessorum Tabulae nostrae Judiciariae, Universorum item Statuum et Ordinum regni nostri Transsylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum nobis cum in discussione et examine praesentis causae simul constitutorum et existentium consilio praematurato et sana Deliberatione Deliberavimus eomodo.

Quoniam propter modernam insurrectionem incolarum et inhabitatorum Possessionis Toroczko contra Dominos possessores in tanto disturbo factam eosdem Nos assecravimus, quod si a latere nostro et pro bono regni nostri defensioneque patriae singuli insurgerent, nullum in-

¹ Az oklevél helyes dátuma: *die dominico proximo* [Jakó-Valentiny, i. m. 23].

² A fejedelmi fiscus procuratora [Geneal. Füzt. 1905 : 27-8].

commodum a quopiam propterea patientur quin potius divina benignitate complacatis rebus patriae Nos productis ab ambabus partibus de jure producendis suo modo et ordine legitime transactioni et complationi partes easdem controvertentes demandari curabimus, Id circa Nos universi Status et Ordines trium nationum regni Transsylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum, hoc pacto Deliberavimus* ut a Dominis terrestribus nullam injuriam nihilque mali patiantur propter hanc insurrectionem nec communiter nec vero privatim in personis aut rebus, sed factum hoc modernum ipsorum penitus in perpetuam amnistiam transeat, ita tamen ne in posterum simile quid intentare ausint vel praesumant, quem ad modum id ipsum pluribus etiam vicibus ante hoc eos acceptasse constat et certum est, atque ab hinc successivis semper temporibus fideles et obedientes per omnia dominis terrestribus sese praebeant; nec hoc praetermisso* si forte aliquando servitutis jugum excutere attentarent neque obedientiam continuare vellent* ex tunc tam nos ipsi, quam etiam legitimi successores nostri Transsylvaniae Principes aut universi Status et Ordines regni Patronos Possessionis Toroczko protegere etiam brachio Principali eosdem Toroczkaenses compescere teneantur et sint astricti* quorum quidem rebellionis nullam justam et idoneam praetensionis Causam animadvertimus propter sequentes has rationes: Primo Privilegia eorum exhibita non sunt rite et legitime emanata* solum transumpta simplicia* alterae siquidem literae per eosdem exhibitae licet easdem cum literis praepceptoris transumpti curassent* non originales solummodo praescriptae simplices. Secundo ex productis ipsorum elucescit* quod Possessio Toroczko in Comitatu Thordensi existeret, Arx autem super Possessione antefata Toroczko eminens, de qua mentio facta est in iisdem literis ista modo quoque prae manibus Sedis Siculicalis terrae Aranyas haberetur. Tertio etiam si literae exhibitae in bona forma essent emanatae, interim tamen iisdem literis a memoria hominum usi minime sunt. Quarto Contractus universorum Siculorum in Anno Millesimo Sexcentesimo Tricesimo Quinto¹ emanatus finaliter totum et omne jus ipsorum abscidit et convulsit, quia qui tunc temporis in Jobbagatione relictis sunt, in perpetuum etiam in eodem statu Jobbagationali relinquuntur, tunc vero eliberati similiter in libero statu reservantur. Quinto literae tertiae exhibitae quoque penitus et per omnia contra ipsos faciunt** ex quibus cum familia Buttin² per defectum seminis Possessionem Toroczko impetrasset et sese legitimae in eadem statui curasset familiam Toroczkaianam contradixisse certo liquet, hoc etiam addito quod Donationes familiae Toroczkaianae prius essent emanatae. Sexto Quoniam in exhibitis literis Possessionis Toroczko vocatae nulla fit mentio* ideo pro perpetuis Jobbagationibus reputantur et adjudicantur. Super qua hujusmodi nostra et praefatorum Praesidentis Magistrique nostri Protonotarii ac Juratorum Assessorum Tabulae nostrae Judiciariae, Universorum item Statuum et Ordinum regni nostri Trans-